⁵²⁶"Quoniam lateribus et humeris vestris impellebatis, et cornibus vestris percutiebatis, et omne quod deficiebat comprimebatis, quoadusque dispergeretis eas foras." A fine treatment of Augustine's figurative portrayal of Donatist pride is found in Cameron (1996), 326-35.

⁵²⁷*Sermo* 47.16 (PL 38.304).

⁵²⁸*Sermo* 47.16 (PL 38.304).

⁵²⁹CCL 39.1378-86.

⁵³⁰"sed ita dixerunt, ut quibusdam figuris rerum tegerent sententias suas." *Enarr. in Ps. 98.1* (CCL 39.1378).

⁵³¹An allusion to Ps. 84(85):11. *ibid.*

intellegere.⁵³² He invites his audience to follow him in interpreting the Psalm in that light.

This part of the *Enarr.* interprets vv.1-5 in terms of the Lord's session (*Qui sedet super Cherubim*, v.1),⁵³³ his reign (*Dominus regnavit*, v.1),⁵³⁴ and particularly his return in judgement.⁵³⁵ The call to the people in v.3, *confiteantur nomini tuo magno*,⁵³⁶ is interpreted in relation to the world-wide extension of the church. Christ's *nomen* signifies *fama ipsius*. In that sense, the *nomen* was once *parvum* in that its *fama* had not yet spread. The present changed situation prompts the question, *Quae gens est quae non audivit nomen Christi?*⁵³⁷ Christ's name is to be confessed because *terribile et sanctum est; et honor regis iudicium diligit* (vv. 3,4). This relates especially to his role as future judge.⁵³⁸ It is the identity of the judge that gives assurance of the infallibility of the final separation and adjudication.⁵³⁹

If it is the case that *errare (Christus) non potest*, the fact is that *nos erramus*. Our responsibility is to turn to Christ, avoid presumption and so live that we will be found at his right hand.⁵⁴⁰ The *iudicium et iustitiam* which God works in Christians,⁵⁴¹ does not equip them to separate the sheep from the goats themselves. *Iudicium* enables

⁵³²Cf. De Lubac (1998), 235-37.

⁵³³*Enarr. in Ps. 98.3* (CCL 39.1379).

⁵³⁴*Enarr. in Ps. 98.1* (CCL 39.1378).

⁵³⁵"Primo enim venit ante iudicem staturus; postea venturus est iudex sessurus." *Enarr. in Ps. 98.1* (CCL 39.1378).

⁵³⁶*Enarr. in Ps. 98.6* (CCL 39.1382).

⁵³⁷*ibid.* (CCL 39.1383).

⁵³⁸"Venturus est enim, et iudicaturus." With allusion to Matt. 25:33, he says that Christ will come in such a way: "ut alios ponat ad sinistram, alios ad dexteram." *Enarr. in Ps. 98.6* (CCL 39.1383).

⁵³⁹"Et non illud facit ipse quomodocumque, ut erret forte in hominibus, ut qui ad dexteram ponendus est, ad sinistram ponatur; aut qui ad sinistram debet stare, errante deo ad dexteram ponatur...." *Enarr. in Ps. 98.6* (CCL 39.1383).